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 Så blev det endelig jul igen

 
Lene Dalsgaard 

 
 
Vi vil fra bestyrelsen gerne sige tak for at godt år, det var dejligt, at I alle var så behjælpelige med vores 
telefon rundspørgen i foråret. Det var interessant at se hvor mange forskellige slags behandlinger, vi giver 
ved siden af zoneterapien. 
Jeg håber også at I, som jeg, har mødt en masse glade klienter, som har været begejstrede for tilskuddet 
fra Sygesikringen ”danmark”, og at I alle, på trods af ”krisen”, har haft nok at lave i år. 
På bestyrelsens vegne vil vi gerne ønske jer alle en rigtig glædelig jul og et godt og lykkebringende nytår. 
 
 
 
 
 
 
 

Generalforsamling 2010
 

Bestyrelsen 
 
 
Sæt allerede nu kryds i kalenderen, vi holder generalforsamling d. 9 april 2010 kl. 16.00, sted vil der 
komme information om senere. I forbindelse med generalforsamling vil der være et debat indlæg vedr. 
fremtidssikring af SFZ, vær med til at tegne fremtiden for foreningen. 
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Venlig hilsen Lene Dalsgaard  
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Sunde trøfler (der 
smager helt 
forrygende) 

 
Opskrift: 

 
De er nemme at lave, og kan fint 
konkurrere med julens andre 
godter. 
Ca. 30 stk. 
 

¶¶¶   30 saftige dadler 

¶¶¶   50 g hasselnødder 

¶¶¶   50 g valnødder 

¶¶¶   50 g mandler 

¶¶¶   4 spsk solsikkekerner 

¶¶¶   4 spsk græskarkerner 

¶¶¶   4 spsk peanutbutter 

¶¶¶   1 spsk kanel 

¶¶¶   ½ dl appelsinjuice  

¶¶¶   Lidt friskkværnet peber 

¶¶¶   Kokosmel 

¶¶¶   Kakaopulver 
 
Blend det hele ( undtagen 
kokosmel og kakao) og stil 
blandingen på køl nogle timer. Tril 
til små kugler og vend dem i kokos 
og kakao. 
God appetit 

Debatforum møder, arrangeret af Sundhedsrådet 

Else Rasmussen 
 
 
Sundhedsrådet har i nogen tid prøvet at få de forskellige paraplyorganisationer til at samarbejde om synliggørelse af KAB’er . 
[Komplementære Alternative Behandlere] i det offentlige sundhedssystem og selvfølgelig også generelt. 
D. 29. august og d. 14. november har undertegnede deltaget i disse møder som repræsentant for RAB-forum. Det er en rigtig god 
udvikling, at organisationerne alle kan og vil deltage for at prøve at arbejde i samme retning. Organisationerne er: SAB, LNS, 
Holistisk Sundhed, Sundhedsrådet og RAB-forum. 
Efter en hel masse snak blev vi på sidste møde enige om et fælles mål, og vi var alle meget glade for, at vi kunne komme så langt. 
Det første mål er at få lavet fælles materiale, så vi først kan samle behandlere i alle lokalområderne og derefter lave en 
henvendelse til praktiserende læger i samme områder og få et møde i stand med disse. Jeg er med til at få lavet forslag til en 
skabelon/folder, der skal kunne bruges til dette. Det er meningen, at alle behandlere i de enkelte lokalområder skal kunne få deres 
oplysninger med i et ’indlæg’.  Der vil dog blive stillet en betingelse for at få sit navn med: Alle, der vil have sit navn med, skal 
opfylde registreringslovens krav om uddannelse, altså minimum 660 timer.  
Hvis alt lykkes er det nærmest historisk! Det er rart med et godt samarbejde. 

 

Efteruddannelsespoint 
 
Der har været en forespørgsel på, om man kan bruge ’overskydende’ point, der er indtjent i  
’en periode, i den efterfølgende treårs periode 
Vi har på vores bestyrelsesmøde mandag d. 30. november besluttet, at man kan overføre 
halvdelen af RAB point (12 point) til næste periode, såfremt man har point i overskud. Dog 
kan man kun overføre fra ’en periode til den efterfølgende periode. 

 

Tak for et godt år 
 
Jeg vil sende mange julehilsner og tak for det forløbne år til bestyrelsen og vores dygtige 
kasserer, Kirsten, og sekretær, Anette. Alle gør et fantastisk stykke arbejde for jer, og jeg 
synes, at det er fantastisk, at der er to kvinder, der slet ikke arbejder som zoneterapeuter, vil 
gøre en indsats for vores/jeres forening.  
Vi gør det alle, fordi dette bestyrelsesarbejde er spændende og udviklende. Det er 
spændende at være med i udviklingen indenfor vores fag. Men det er også meget krævende. 
Man er nødt til at få gjort sit ’hjemmearbejde’ og til at følge med i hvad der sker i foreningen, 
Sundhedsstyrelsens Råd, de andre foreninger og meget andet. 
Vi kommer til at mangle friske kræfter i bestyrelsen, der blev ikke valgt nogen suppleanter til 
sidste generalforsamling, så mød op og indstil dig evt. på at yde et stykke arbejde. Det er 
sjovt og spændende! 
 
 
Også fra mig god jul og glædeligt nytår til alle. 
Mange hilsner fra Else 
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Spørgeskemakursus hos Uni-C i Århus 

 
Anette Barksman 

 
 
Else Rasmussen og jeg har været på kursus i at lave spørgeskemaundersøgelser. Normalt varer kurset 2 dage, men i dette tilfælde 
var indholdet sammenfattet til et 1 dagskursus. Kurset var arrangeret af Vifab og alle 20 deltagere kom fra foreninger for 
alternative behandlere og Vifab. 
Det var en spændende dag, hvor vi gennemgik de forskellige faser i en spørgeskemaundersøgelse. Vi havde en engageret og 
særdeles kvalificeret underviser, Lars Huge fra Uni-C, og hurtigt var alle kursusdeltagere ivrigt med i drøftelser i plenum og 
indimellem i mindre grupper, hvor vi arbejdede med cases for at få mulighed for at afprøve vores nyerhvervede viden. 
Det er vigtigt først og fremmest at klarlægge og præciserer formålet med undersøgelsen. Overvejelser omkring rammen for 
undersøgelsen såsom økonomi, tidsplan, form og arbejdskraft, -indsats er også nødvendige at afdække. Endelig skal det være 
afklaret, hvordan resultaterne skal bearbejdes, før overvejelserne om udarbejdelsen af selve spørgeskemaet går i gang. Der er i 
sagens natur mange måder at lave spørgeskemaer på, men fælles for alle former er, at det er uhyre vigtigt at vælge et sprogbrug og 
en formulering, som ikke kan misforstås eller har dobbeltbetydning.  
Vi blev præsenteret for adskillige pudsige, misvisende eller direkte uforståelige formuleringer i forbindelse med forskellige 
spørgeskemaundersøgelser lavet af anerkendte firmaer, der lever af at lave spørgeskemaundersøgelser – og alligevel laver sådanne 
firmaer ind imellem noget uheldigt. Det er jo tankevækkende, men viser bestemt også, at det kræver grundige overvejelser og 
planlægning for at få brugbare resultater ud af anstrengelserne.  
Alt i alt en dejlig og udbytterig dag. 

 
 
 
 
 
Nekrolog 

 
 
 
På foreningens vegne vil vi gerne mindes Laila Launsø, Egon Christensen og Jack Olufsen, som alle er afgået ved døden. 
Laila Launsø har været forgangskvinde inden for forskning af alternativ behandling, og det har gavnet os og alle andre, både som 
forening og som behandler. 
 
Egon Christensen, som var gift med Elsebeth Hansen, har flere gange været dirigent ved vores generalforsamlinger. Han var også 
med, da Anker Nielsen startede PreZ og erhvervszoneterapeutuddannelsen. Egon var en kapacitet vi kunne trække på. 
 
Jack Olufsen har igennem sit ægteskab med Britta Bjerre deltaget i mange generalforsamlinger, været med til mange møder og er 
kommet med mange gode og kreative ideer. 
 
Ære være deres minde. 
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Nekrolog - Laila Launsø 

 
Leila Eriksen, Zoneterapeut - CAM konsulent, RESF Migræneprojekt 

 
 
Mag.scient.soc., dr.scient.soc. Laila Launsø, er sovet ind efter kort tids sygdom. Hun blev 62 år. 
Alle, der har mødt Laila, mødte en sprudlende personlighed. Hun vidste hvad hun ville. Vidste hvilke boldeder skulle gås efter. Fyldte 
rummet. Var på. Om det var til et møde, et foredrag, på en konference eller hjemme på terrassen i haven, omgivet af krydderurter, 
venner og familie. Altid opmærksom og omsorgsfuld.Pa rat til at lytte, lære og med stort engagement og med sine klare meninger, 
sætte fingeraftryk på alt hun kom i nærheden af. Hun elskede naturen, elskede livet. Hun var livet. 
 
Laila blev uddannet sociolog på Københavns Universitet i 1975 og fik antaget sin doktordisputats έ5Ŝǘ alternative 
ōŜƘŀƴŘƭƛƴƎǎƻƳǊňŘŜΥ ōǊǳƎ ƻƎ ǳŘǾƛƪƭƛƴƎΣ ǊŀǘƛƻƴŀƭƛǘŜǘ ƻƎ ǇŀǊŀŘƛƎƳŜǊέ ved Aalborg Universitet i 1996. Inden hun blev syg af kræft, 
arbejdede hun som seniorforsker og projektleder ved det medicinske fakultet på Universitet i Tromsø, N. Her var hun gennem de 
seneste 10 år med til at opbygge et internationalt anerkendt forskningsmiljø inden for komplementær og alternativ medicin, KAM. 
Siden slutningen af 1970`erne arbejdede hun målrettet med udvikling af brobygningsmodeller, mellem det etablerede 
sundhedsvæsen og de alternative behandlere. Heriblandt ”projekt behandlerteam” i Scleroseforeningen, DK. Laila tog hverken 
parti for den ene eller anden behandlingsform, men kæmpede en brav kamp for videndeling. Hendes store håb var, at alle slags 
behandlere, inklusiv lægerne, en dag som en ganske naturlig ting, ville arbejde sammen på tværs af faggrænser og tæt sammen 
med og om patienten. Samspillet - behandler og patient - var et centralt omdrejningspunkt for det videnskabelige arbejde. En 
passion vi delte. 
Zoneterapeuter har på såvel nationalt, nordisk som europæisk plan, haft fornøjelsen af at arbejde sammen med Laila i forbindelse 
med flere projektinitiativer. Startende tilbage i halvfemserne med en beskrivelse af έ½ƻƴŜǘŜǊŀǇŜǳǘŜǊǎ ƪƭƛŜƴǘŜǊ ƻƎ ȊƻƴŜǘŜǊŀǇŜǳǘƛǎƪ 
ǇǊŀƪǎƛǎ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪέ samt έIƻǾŜŘǇƛƴŜ ƻƎ ½ƻƴŜǘŜǊŀǇŜǳǘƛǎƪ ōŜƘŀƴŘƭƛƴƎέ. Efterfulgt af έ½ƻƴŜǘŜǊŀǇŜǳǘŜǊǎ ƪƭƛŜƴǘŜǊ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪέ og 
έ½ƻƴŜǘŜǊŀǇŜǳǘŜǊǎ ƪƭƛŜƴǘŜǊ ƛ {ǾŜǊƛƎŜέΦ 
Personligt har jeg, udover ovennævnte projekter, haft den store glæde at være tæt på Laila i en årrække, bl.a. i Sundhedsstyrelsens 
Råd vedr. alternativ behandling og Videns og Forskningscenteret, ViFAB, hvor vi sammen med andre, pionere og ildsjæle, blev 
opfordret til at give vores bidrag til udvikling af KAM området. 
Som seneste skud på stammen, stod ”migræne-projektet” på dagsorden. En stafet hun tog kærligt i sine hænder, affødt af et 
mangeårigt ønske fra zoneterapeuter rundt om i verden, der ønskede mulighed for at arbejde sammen med forskere og 
universitetsmiljøer for dokumentation af terapiformens muligheder. 
Kort før Lailas alt for tidlige bortgang kom de sidste tilladelser i hus, og papirer var oversat til fire sprog. Projektet er nu søsat, hvor 
formålet er at samle data om ”exceptionelt gode sygdomsforløb efter behandling med de to terapiformer, zoneterapi og 
akupunktur” - i England, Sverige, Norge og Danmark. Et projekt der betød meget for Laila - og for os - idet det her er muligt for de 
”alternative” behandlere at agere på egen boldbane, uanset om behandlerne har forskningserfaring eller ej. Et projekt hvor de 
”alternative” kan sætte sit fingeraftryk på fremtidens refleksion over ”betingelser for helbredelse”. Projektet fortsætter som 
planlagt, med Birte Nielsen som koordinator for akupunkturdelen, undertegnede for zoneterapidelen, Britt Drageset som 
projektkoordinator og Vinjar Fønnebø, med Lailas projektlederstafet i sine kyndige hænder. 
 
Laila Launsø blev bisat fra Kisserup Kirke fredag den 2. oktober 2009, hvor mange var mødt op for at tage 
afsked. Med solen tittende frem bag skyerne, og med sangene έ{Ŝ ƴǳ ǎǘƛƎŜǊ ǎƻƭŜƴ ŀŦ ƘŀǾŜǘǎ ǎƪǄŘέΣ έ5Ŝƴ ōƭň 
ŀƴƴŜƳƻƴŜέΣ έL ŀƭ ǎƛƴ Ǝƭŀƴǎ ƴǳ ǎǘǊňƭŜǊ ǎƻƭŜƴέ – sad vi med billedet af Laila i hånden. På sangomslaget stod: 
 

έ5ǳŦǘŜƴ ŦƻǊōƭƛȰǊ ŀƭǘƛŘ ƛ ƘňƴŘŜƴ ǎƻƳ ǊƻǎŜƴ ƎƛȰǊέ 
 
Tak kære Laila for det enorme blomsterflor af livsbekræftende gaver, du med din evindelige sprudlen, ideer 
og idealer strøede omkring dig. Sammen vil vi vande frøene, værne om spirene og helt klart, føre stafetten 
videre. Ære være dit minde. 
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Fremstiller, sælger eller udleverer virksomheder i jeres branche 
helsekostprodukter? 
 
Helsekostprodukter ς lægemidler eller kosttilskud? 
Ordet ”helsekostprodukter” anvendes ofte i daglig tale om en bred vifte af produkter, der indeholder eksempelvis planter, 
vitaminer eller mineraler. Hvis virksomheder eller foreninger i jeres branche fremstiller, sælger eller udleverer 
”helsekostprodukter”, er det nødvendigt, at de kender reglerne. Det er vores erfaring, at der er en del tvivl om reglerne på 
området, hvilket desværre i visse tilfælde betyder, at nogle virksomheder får forbud mod at forhandle bestemte produkter eller får 
beslaglagt deres varer. 
 
”Helsekostprodukter” kan overordnet inddeles i to grupper: 
 

¶ Lægemidler – der hører under Lægemiddelstyrelsen 

¶ Kosttilskud – der hører under Fødevarestyrelsen 
 
Inden for lægemidler findes blandt andet naturlægemidler, traditionelle plantelægemidler, stærke vitamin- og mineralpræparater 
og ”almindelige lægemidler”. 
 
Kosttilskud dækker blandt andet over vitamin- og mineralpræparater og andre produkter med eksempelvis plantedele eller 
fedtsyrer. 
 
Vedlagte faktablade 
Vi har vedlagt 2 faktablade, hvor vi beskriver reglerne for lægemidler og kosttilskud og hvad en virksomhed skal være særligt 
opmærksom på, hvis den producerer, sælger eller udleverer disse produkter. Vi håber, at I vil sende disse faktablade til jeres 
medlemmer for at gøre opmærksom på reglerne. Hvis I har et medlemsblad eller en hjemmeside, kan I også informere jeres 
branche ved at bringe faktabladene dér.   
 
Opfølgende kontrol 
Vi planlægger at udføre en kontrolkampagne over for alternative behandlere m.fl. i første halvdel af 2010. Her vil vi have fokus på, 
om der sælges eller udleveres kosttilskud og/eller lægemidler uden de nødvendige godkendelser. 
 
I tvivl? ς Så spørg! 
Giver det fremsendte anledning til spørgsmål eller ønsker I yderligere information, er I og jeres medlemmer velkomne til at 
kontakte: 
Søren Langkilde, Fødevarestyrelsen, 33 95 61 43, e-mail: srbl@fvst.dk 
Mette Christiansen, Fødevarestyrelsen 33 95 62 26, e-mail: mech@fvst.dk 
Gitte Albæk Nielsen, Lægemiddelstyrelsen, 44 88 93 23, e-mail: gac@dkma.dk eller  
Lisbeth Lund Hemmingsen, Lægemiddelstyrelsen, tlf.: 44 88 97 46, e-mail: lih@dkma.dk  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Fødevarestyrelsen og Lægemiddelstyrelsen 

 

 
 
 

Dette er sendt ud til en række brancheorganisationer, hvis medlemmer eventuelt sælger eller udleverer 
helsekostprodukter. 

mailto:srbl@fvst.dk
mailto:mech@fvst.dk
mailto:gac@dkma.dk
mailto:lih@dkma.dk
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Hvornår er et helsekostprodukt et lægemiddel? 
- hvad skal jeg være opmærksom på, hvis jeg fremstiller, sælger eller udleverer 
helsekostprodukter? 

 
Hvad er et lægemiddel? 
Lægemidler skal godkendes, inden de sælges eller udleveres. Derfor er det vigtigt at vide, om de produkter man sælger eller 
udleverer, er lægemidler og dernæst om de har de fornødne godkendelser. Hvis du er i tvivl, så spørg Lægemiddelstyrelsen, inden 
du begynder at sælge eller udlevere produkter, der kan være lægemidler. 
 
I værste fald, kan du risikere, at din virksomhed får forbud mod at forhandle bestemte produkter eller får beslaglagt sine varer. 
 
Et produkt er et lægemiddel, hvis det indeholder stoffer, der har bestemte virkninger på kroppen, nærmere bestemt en 
farmakologisk, metabolisk eller immunologisk virkning. Det er også et lægemiddel, hvis et produkt (uanset om det virker eller ej) 
bliver anbefalet til behandling eller forebyggelse af sygdom, eksempelvis i form af reklame, på en hjemmeside eller oplysninger på 
produktets emballage.  
 
Hvordan bliver lægemidler godkendt? 
Alle lægemidler skal godkendes af Lægemiddelstyrelsen eller Europa-Kommisionen, før de må sælges i Danmark. I forbindelse med 
godkendelsen bliver den videnskabelige dokumentation for virkningen og kvaliteten af produktet vurderet. Vi tager også højde for 
bivirkninger og andre spørgsmål for at sikre, at lægemidlet virker som det skal, og at sikkerheden er i orden.  
 
Der findes forskellige typer af lægemidler. Nogle af disse beskrives nærmere nedenfor. 
 
Naturlægemidler 
I naturlægemidler skal den/de aktive bestanddele være naturligt forekommende, f.eks. af vegetabilsk, mineralsk eller animalsk 
oprindelse. Produkterne indeholder eksempelvis tørrede planter eller plantedele, udtræk af planter eller andre former for 
tilberedninger. Eventuelle aktive indholdsstoffer må kun være naturligt forekommende stoffer i koncentrationer, der ikke er 
væsentligt større end dem, hvori de forekommer i naturen. Naturlægemidler må således ikke indeholde isolerede stoffer som aktivt 
indholdsstof. 
 
Naturlægemidler kan kun godkendes til behandling af lettere sygdomme, da lægen og apoteket ikke her behøver at være involveret 
i behandlingen.  
  
På naturlægemidler skal der stå "Naturlægemiddel", så forbrugeren kan se hvilken type produkt, der er tale om. Betegnelsen skal 
stå i forbindelse med indikationen og er ofte også anført tydeligt på etiketten. I indlægssedlen i pakningen beskrives brugen af 
naturlægemidlet nærmere.  
 
Traditionelle plantelægemidler 
Dette er en forholdsvis ny gruppe lægemidler, hvor den godkendte brug af lægemidlet alene er baseret på langvarig tradition og 
erfaring med en eller flere planter. Det kræves, at produktet, eller et lignende produkt, har været brugt medicinsk i en periode på 
mindst 30 år, heraf mindst 15 år i et EU-land. 
 
På etiketten skal der stå, at lægemidlet er et traditionelt plantelægemiddel, hvis virkning udelukkende bygger på traditionel brug af 
planten.   
 
Homøopatiske lægemidler 
Disse er fremstillet ud fra en homøopatisk fremstillingsmetode, som er nærmere beskrevet i den europæiske farmakopé eller en 
anden national farmakopé. Homøopati bygger på den tyske 1700-tals læge Hahnemanns teori om, at et stof i en stærkt fortyndet 
form, fremstillet gennem gentagne fortyndinger, vil kunne behandle samme symptomer, som de symptomer stoffet vil give, hvis 
det indtages i normaldosis til en rask person. 
 
Homøopatiske lægemidler i Danmark kan ikke godkendes med angivelse af en virkning.  
 
Homøopatiske lægemidler kan efter nuværende regler registreres efter en særlig forenklet procedure. Homøopatiske lægemidler, 
der har været anmeldt til Lægemiddelstyrelsen i henhold til tidligere gældende regler om homøopatiske lægemidler kan fortsat 
sælges under den tidligere anmeldelse. På etiketten skal der stå, at det er et homøopatisk lægemiddel.  
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Hvornår skal din virksomhed godkendes som lægemiddelvirksomhed? 
Virksomheder, der håndterer lægemidler, skal have en tilladelse fra Lægemiddelstyrelsen. Ved håndtering forstås bl.a. fremstilling, 
indførsel, udførsel, oplagring, forhandling og udlevering af lægemidler. Inden Lægemiddelstyrelsen første gang udsteder tilladelse 
til en virksomhed, foretages en inspektion af virksomheden. Lægemiddelstyrelsen kontrollerer bl.a., at virksomheden råder over 
egnede lokaler og udstyr samt har et tilstrækkeligt kvalificeret personale. 
Der er enkelte situationer, der ikke kræver en virksomhedstilladelse: 
 

¶ Virksomheder, der detailforhandler naturlægemidler, traditionelle plantelægemidler og homøopatiske lægemidler.  

¶ Ikke-autoriserede behandleres indkøb, opbevaring, fordeling og udlevering af naturlægemidler, registrerede traditionelle 
plantelægemidler og homøopatiske lægemidler til brug i praksis.  

 
Virksomheden skal dog fortsat sikre sig, at der er udstedt de relevante godkendelser af lægemidlerne.  
 
Læs mere 
Du kan finde yderligere oplysninger om, hvornår et produkt klassificeres som et lægemiddel på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside 
under menupunktet ”Lægemidler” og dernæst ”Hvad er lægemidler”.  
Yderligere oplysninger om godkendelse af lægemidler og virksomhedstilladelse findes på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside under 
portalen ”Virksomheder”.   
 
Kontakt 
Gitte Albæk Nielsen, tlf.: 44 88 93 23, e-mail: gac@dkma.dk 
Lisbeth Lund Hemmingsen, tlf.: 44 88 97 46, e-mail: lih@dkma.dk  
Lægemiddelstyrelsen, Axel Heides Gade 1, 2300 København S, 
 
 

 
 
 
Hvornår er et helsekostprodukt et kosttilskud? 
- hvad skal jeg være opmærksom på, hvis jeg fremstiller, sælger eller udleverer 
helsekostprodukter? 
 

Hvad er et kosttilskud? 
De mest almindelige kosttilskud er vitamin- og mineralpræparater. Herudover findes der en række produkter, som også kaldes 
kosttilskud. De indeholder forskellige stoffer eller ingredienser, fx fedtsyrer eller plantedele som fx hyben eller hvidløg. 
Kosttilskud skal altid markedsføres i mindre afmålte mængder, fx i form af piller, kapsler, tabletter eller væsker og pulvere, med 
angivelse af anbefalet daglig dosis.  
 

Hvordan registreres kosttilskud? 
Alle nye kosttilskud, uanset sammensætning, skal registreres ved den lokale fødevareregion senest samtidig med markedsføringen 
af produktet. Det er den virksomhed som er ansvarlig for første markedsføring i Danmark (importør eller producent), som skal 
sørge for at nye kosttilskud registreres hos de lokale fødevaremyndigheder. Det er derfor vigtigt at skelne mellem om din 
virksomhed selv importerer kosttilskudsprodukterne eller om den blot videresælger produkter fra danske leverandører. 
 
Alle kosttilskud skal registreres hos virksomhedens lokale fødevareafdeling enten via en anmeldelsesblanket på www.virk.dk eller 
via blanketten på www.fvst.dk, senest samtidig med første markedsføring.  
 

Hvornår skal din virksomhed registreres som fødevarevirksomhed? 
Når du starter en fødevarevirksomhed, skal en række forhold være på plads, inden du åbner. Du må ikke starte din virksomhed, før 
den er blevet registreret af fødevareregionen. Du skal derfor udfylde en særlig blanket. Sammen med blanketten skal du sende en 
beskrivelse af, hvad der sker i din virksomhed. Blanketten skal sendes til din lokale fødevareregion. 
 

mailto:gac@dkma.dk
mailto:lih@dkma.dk
http://www.virk.dk/
http://www.fvst.dk/


 

9 

Der er mulighed for at blive undtaget fra kravet om registrering, hvis virksomheden har en ubetydelig fødevareaktivitet. Dette 
beror på en konkret vurdering foretaget af den lokale fødevareafdeling på basis af virksomhedens oplysninger om omfanget af 
markedsføring/salg af kosttilskud og andre fødevarer. 
 
Du kan læse mere om reglerne for registrering af nye fødevarevirksomheder på Registrering af fødevarevirksomheder. Her kan du 
også finde et link til den blanket som skal udfyldes.  
 
Hvad skal du være opmærksom på, når du vil markedsføre kosttilskud som producent eller importør? 
Der er en række ting som du skal være opmærksom på, når du vil markedsføre et kosttilskud. Det er virksomhedens ansvar at sikre, 
at produktet ikke er omfattet af Novel Food reglerne (nye fødevarer/nye fødevareingredienser) samt at produktet ikke er 
sundhedsskadeligt.  Herudover er der en række krav til mærkning af kosttilskud og regler for anprisning af kosttilskud.  
 
Kan kosttilskud markedsføres som produkter, der kan helbrede sygdomme? 
Nej. Produkter, der skal kunne forebygge og helbrede sygdomme og sygdomssymptomer, er lægemidler og skal følge lovgivningen 
om lægemidler.  
Dette betyder, at produkter, der reklamerer med, at de kan forebygge og helbrede sygdomme og sygdomssymptomer, eller 
indeholder bestemte lægemiddelstoffer, skal være godkendt som lægemidler. De må ikke sælges som kosttilskud. 
Afklaring af, hvornår et produkt er et lægemiddel, beror på en konkret vurdering, som foretages af Lægemiddelstyrelsen.  
 
 
Læs mere 
Du kan finde yderligere oplysninger om reglerne på Fødevarestyrelsens hjemmeside www.fvst.dk under menupunktet Ernæring – 
Kosttilskud – Når du vil markedsføre kosttilskud  
Du kan finde yderligere oplysninger om kosttilskud, herunder register over anmeldte kosttilskud på www.altomkost.dk under 
menupunktet Kosttilskud 
 
 
Kontakt:  
Søren Langkilde, tlf. 33 95 61 43, e-mail: srbl@fvst.dk 
Mette Christiansen tlf. 33 95 62 26, e-mail: mech@fvst.dk 
 
 
 

http://www.foedevarestyrelsen.dk/Kontrol/Ny_virksomhed_hvordan
http://www.fvst.dk/
http://www.altomkost.dk/
mailto:srbl@fvst.dk
mailto:mech@fvst.dk

